CAP. IV. — *Quæ est enim spes nostra, aut gaudium, aut corona gloria? Numne vos ante Dominum?* (I Thess. ii, 19)?

(In exposit. B. Job, lib. xi, num. 22.) Magna est gloria sacerdotum rectitudo sub litotum. Sicut bene egregius præparator discipulus dicit: *Quæ est enim spes nostra, aut gaudium, aut corona gloria? nonne vos ante Dominum?* Sed cum sacerdotes discipulorum vitam negligunt, et nullum de profectibus eorum fructum ante Dominum ferunt, quid aliud quam inglorii dici possunt? Quia ante districtum Iudicem nimurum gloriam tunc non inventum quam modo in subditorum suorum moribus prædicationis studio non requirunt.

CAP. V. — *Nemo moveatur in tribulationibus istis: ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus* (I Thess. iii).

(In exposit. B. Job, lib. xiii, num. 18; lib. iii, num. 40.) Fideles sanctæ Ecclesie hostis antiquus semper suis ictibus impedit, eosque suis percussioni-

bus affigit. Unde Paulus predictor egregius, cum A cum eo (*I Cor. xv, 34*). De morte quippe carnis loquens, non hanc mortem sed somnum vocare maluit, et dormitionem; vehementer enim ab infirmis mentibus nomen mortis pertimescitur, somni vero vocabulum non timetur. Quid est autem quod praedicator egregius mortem Domini mortem vocat, mortem servorum Domini non mortem sed somnum nominat, nisi quia infirma corda audientium respiciens, medicamentum praedicationis suæ mira arte componit; & illum quem jam resurrexisse noverat eis mortuam insinuare non dubitat, eos vero qui needum resurrexerant, ut spem resurrectionis insinueret, non mortuos sed dormientes vocat? Non enim verebatur dicere mortuum quem auditores jam resurrexisse cognoverant, ei verebatur dicere mortuos quos resurgere vix credebat. Quia vero carne mortuos ad vitam rursus evigilare non dubitat, eos dormientes potius quam mortuos appellat, spem proculdubio resurrectionis insinuans, quia sicut citius homo a somno evigilat, ita concite ad Conditoris nutum a morte corporis surgit.

CAP. VII.—*Dies Domini, sicut sur in nocte, ita veniet* (*I Thess. v, 2*).

(In exposit. B. Job, lib. v, num. 54; lib. xii, num. 12.) In Scriptura sacra per somnum aliquando negligenter torpor exprimitur, sicut a beato Paulo dicitur: *Hora est jam nos de somno surgere. Et rursus: Evigilate, justi, et nolite peccare* (*Rom. xiii, 11*). Aliquando nomine somni vel dormitionis, mors carnis designatur, sicut idem Paulus admonens, dicit: *Nolumus vos ignorare, fratres, de dormientibus: ut non contristemini, sicut et ceteri, qui spem non habent. Si enim creditimus quod Jesus mortuus est, et resurrexit; ita et Deus eos qui dormierunt per Jesum, adducet*

A cum eo (*I Cor. xv, 34*). De morte quippe carnis loquens, non hanc mortem sed somnum vocare maluit, et dormitionem; vehementer enim ab infirmis mentibus nomen mortis pertimescitur, somni vero vocabulum non timetur. Quid est autem quod praedicator egregius mortem Domini mortem vocat, mortem servorum Domini non mortem sed somnum nominat, nisi quia infirma corda audientium respiciens, medicamentum praedicationis suæ mira arte componit; & illum quem jam resurrexisse noverat eis mortuam insinuare non dubitat, eos vero qui needum resurrexerant, ut spem resurrectionis insinueret, non mortuos sed dormientes vocat? Non enim verebatur dicere mortuum quem auditores jam resurrexisse cognoverant, ei verebatur dicere mortuos quos resurgere vix credebat. Quia vero carne mortuos ad vitam rursus evigilare non dubitat, eos dormientes potius quam mortuos appellat, spem proculdubio resurrectionis insinuans, quia sicut citius homo a somno evigilat, ita concite ad Conditoris nutum a morte corporis surgit.

CAP. VII.—*Dies Domini, sicut sur in nocte, ita veniet* (*I Thess. v, 2*).

(In exposit. B. Job, lib. vii, num. 45.) Reprobi dum diu se visibilibus immorari credunt, spem invisibilium derelinquent, cuunque mens in presentibus figitur, vita terminatur. Et repente ad improvisa supplicia perveniunt, quæ decepti suis presumptionibus, aut nunquam se contingere, aut tarde crediderunt. Hinc Paulus ait: *Dies Domini, sicut sur in nocte, ita veniet*. Quia enim ad rapientiam animam propinquans minime conspicitur, sur in nocte comparatur. Unde bene discipulis futura cogitantibus idem Paulus dicit: *Vos autem, fratres, non estis in tenebris, ut ros dies illa tanquam sur comprehendat* (*I Thess. v, 4*). Dies enim exitus tanquam sur in nocte comprehendit, quando stultorum animas futura non prævidentes ejicit. Tanto igitur debet ab omnibus quasi semper veniens metui, quanto non valet a nobis ventura præsciri. Vel etiam per diem Domini dies judicii potest intelligi, qui sic subrepit ut prævideri non valeat quando venit.

EXPOSITIO SUPER EPISTOLAM II B. PAULI APOSTOLI AD THESSALONICENSES.

CAPUT PRIMUM.—*Supercrescit fides vestra* (*II Thess. i, 3*).

(Regul. pastor. part. iii, cap. 8.) Plerumque pusillanimes aptius ad iter bene agendi reducimus, si eorum bene gesta memoramus: et si qua ab eis inordinate gesta sunt, non jam tanquam perpetrata corripimus, sed quasi adhuc ne perpetrari debeant prohibemus, ut illa quæ approbamus illatus favor augeat, et contra ea quæ reprehendimus magis apud pusillanimes exhortatio verecunda convalescat. Unde Paulus, cum Thessalonicenses, in accepta praedicatione perdurantes, quasi de vicino mundi termino quadam cognosceret pusillanimitate turbatos, prius in eis quæ fortia prospicit laudat, et caute monendo postmodum, quæ sunt infirmata, roboret. Ait enim: *Gratias agere debemus Deo semper pro vobis, fratres, ita ut dignum est: quoniam supercrescit fides vestra, et abundat charitas uniuscujusque vestrum invicem: ita ut et nos ipsi in vobis gloriemur in Ecclesiis Bei pro patientia vestra et fide* (*II Thess. i, 3*). Qui cum blanda hæc vite præconia præmississet, paulo post subdidit, dicens: *Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Iesu Christi, et nostræ congregacionis in id ipsum, ut non cito moveamini a resto sensu, neque terreamini, neque per spiritum, neque per sermonem, neque per epistolam tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini* (*Ibid., 1*). Egit enim verus doctor, ut prius audirent laudati quod recognoscerent, et postmodum quod exhortati sequerentur, quatenus eorum mentem ne commotio subjuncta concuteret, laus præmissa solidaret; et qui commotis eos vicini finis suspicione cognoverat, non jam redarguebat mo-

Ctos, sed quasi transacta nesciens, adhuc commoveri prohibebat; ut dum de ipsa levitate motionis praedicatori suo se incognitos crederent, tanto reprehensibiores fieri quanto et cognosci ab illo formidarent.

CAP. II.—*Sustinetis in exemplum justi judicii Dei* (*II Thess. i, 4, 5*).

(In exposit. B. Job, lib. v, num. 22.) Unusquisque debet considerare quæ peccantes postmodum supplicia maneant, si etiam justos tam valida hic flagella castigant. Hinc est enim quod Petrus ait: *Tempus est ut judicium incipiatur a domo Dei: et si justus vir salrabitur, impius et peccator ubi parebunt* (*I Petr. iv, 17, 18*)? Hinc Paulus, cum multa in Thessalonicensium laudem dixisset, protinus adjunxit: *Ita ut et ipsi in vobis gloriemur in Ecclesiis Dei, pro patientia vestra et fide, in omnibus persecutionibus et tribulationibus vestris, quas sustinetis in exemplum justi judicii Dei*. Ac si diceret: Dum tot dura toleratis, qui tam recta agitis, quid aliud quam justi judicii Dei exempla datis? Quia ex vestra pena colligendum est quomodo feriat quibus irascitur, si sic vos affligi patitur in quibus lœtatur. Multo magis quippe percussurus est, quibus justum judicium exhibet, si etiam vos sic cruciat quos pie redarguens sovet.

CAP. III.—*In templo Dei sedebit, ostendens se tanquam sit Deus* (*II Thess. ii, 4*).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiv, num. 7; lib. xxix, num. 18; lib. xxxii, num. 25.) Terribili ordine dispositionis occulta, priusquam hostis antiquus in illo damnato homine, videlicet Antichristo, quem assumet, apparcat, virtutum signa a sancta subtrahentur

Ecclesia. Nam propheta abscondetur, curationum gratia auferetur, prolixioris abstinentiae virtus immunitetur, doctrinæ conticescent verba miraculorum tollentur prodigia. Quæ quidem nequaquam superna dispensatio funditus subtraheret, sed non hec sicut prioribus temporibus aperte ac multipliciter ostendet. Quod tamen mira dispensatione agetur, ut ex una re divina simul pietas et justitia compleatur. Dum enim subtractis signorum virtutibus, Ecclesia sancta velut abjectior appareat, et bonorum premium crescit, qui illam pro spe coelestium, non propter presentia signa venerantur, et malorum mens contra illam citius ostenditur, qui sequi quæ promittit invictibilis negligunt, dum signis visibilibus non tenentur. Num igitur humilitas fidelium multitudine et manifestatio signorum quasi destituitur, terribili occultationis examine inde bonis misericordia largitur unde malis ira justa cumulatur. Ante igitur ex magna parte signa virtutum et miraculorum a fidelibus in sancta Ecclesia subtrahuntur, et tunc contra eos antiquus hostis in illo damnato homine, scilicet Antichristo, per aperta prodigia conspicuus et manifestus ostendetur, ut quo ipse per signa extollitur, eo a fidelibus sine signis robustius laudabiliusque vincatur. Quamvis etiam fidelibus in ejus certamine signa non deerunt, sed tanta erunt illius ut nostrorum pauca aut nulla videantur. Quorum nimis virtus omnibus signis sit potior, cum omne quod ab illo fieri terribiliter conspicitur, per internæ constantiae calcem premit. Sed malignus hostis tanto contra eos acriore immanitate se exhibebit, quanto se despici etiam clarescentibus miraculis dolebit. Totum igitur se in eorum interitum colliget, cunctosque reprobos in necem fidelium unanimitate et crudeliter accendet. Superba itaque Antichristi celitudo super reprobas mentes hominum fastu gloriae secularis erigeret, ita ut homo peccator, et tamen homo despiciens estimari, Deum se super homines mentiatur? Unde Paulus apostolus dicit: *Ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus.* Cuius ut timorem plenus ostenderet, præmisit: *Qui aduersatur, et extollitur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur.* Deus enim aliquando dici et homo potest, juxta quod et ad Moysen dicitur: *Ecce constitui te deum Pharaonis* (*Exod. vii, 1*). Deus vero coli purus homo non potest. Quia vero Antichristus et super sanctos quosque homines, et super ipsius potentiam divinitatis extollitur, per exactum sibi nomen gloriae, et hoc quod Deus dicitur, et hoc quod Deus colitur, transire conatur. Notandum vero est in quantam superbie foveam cecidit, qui in mensuram ruinæ qua lapsus est non permanxit. Diabolus quippe et homo ab statu propriæ conditionis elata mente corruerunt, ut vel ille diceret: *Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo* (*Isa. xiv, 13*); vel iste audiens crederet: *Aperientur oculi vestri, et eritis sicut dei* (*Gen. iii, 5*). Idcirco ergo uteque cecidit, quia Deo similis esse non per justitiam sed per potentiam concupivit. Sed homo per gratiam liberatus, qui Dei similitudinem appetendo perverse ceciderat, in reatum sui criminis longe Deo se imparem esse cognoscens, clamat: *Domine, quis similis tibi* (*Psal. xxxiv, 10*)? Diabolus vero in lapsus sui criminis juste dimisssus, in mensuram ruinæ sue minime permansi, sed quantum ab omnipotenti gratia diu defuit, et tanto magis reatum criminis cumulavit. Nam qui ideo cecidit quia perverso ordine Deo similis esse voluit, eousque perductus est ut in Antichristum veniens videri Deo similis dignetur, et eum quem habere non potuit superbis æqualem, damnatus putat inferiorem. Nam cum de illo hoc quod jam præmisimus, dicitur: *Extollens se super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur* (*II Thess. vi, 4*), aperte monstratur quoniam appetendo duduim Dei similitudinem, quasi juxta Deum erigere se voluit, sed in superbie culpa crescendo, jam se supra omne quod Deus dicitur et colitur, extollit. Sed hec

A ejus superbia districti Judicis erit adventu ferienda, sicut scriptum est: *Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui* (*II Thess. ii, 8*). De hoc perditio homine per Danielum dicitur: *Contra principem principvm consurget, et sine manu conteretur* (*Dan. viii, 25*). Quod ergo per Danielum dictum est: *Contra principem principum consurget, hoc per Paulum dicitur: Ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus.* Et quod per Danielum subjungitur: *Sine manu conteretur, hoc per Paulum exprimitur: Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui.* Sine manu scilicet conteretur, quia non angelorum bello, non sanctorum certamine, sed per adventum Judicis solo oris spiritu æterna morte ferietur.

CAP. IV. — Utreveletur in suo tempore: nam mysterium jam operatur iniquitatibus (*II Thess. ii, 6, 7*).

(In exposit. B. Job, l. xxix, n. 15, 16.) Sunt nonnulli qui æterna que audiunt veraciter credunt, sed tamen juxta prædicationem fidei vivere negligunt, et eidem fili, quam specie tenus venerantes tenent, male vivendo contradicunt. Qui dum plus terrena quam coelestia, plus que vident quam que audiunt diligunt, pulsante persecutionis articulo, quod rectum credere videbantur amittunt. Quod illo maxime tempore multiplicius agitur, quando surgente ipso iniquorum capite, in sancta Ecclesiæ persecutione ultima, liberis suis viribus ejus fortitudo grassabitur. Ibi tunc uniuscuiusque cor ostendetur, ibi quidquid in occultis latebat aperietur. Et qui nunc ore sunt puri, et corde sunt impii, publicata malitia corrueunt; et fidem, quam specie tenus tenerant, perdent. Hinc Paulus ait: *Ut reveletur in suo tempore, nam mysterium jam operatur iniquitatibus.* Ac si diceret: Tunc Antichristus manifestus videbitur, nam in cordibus iniquorum, id est membrorum suorum, secreta sua jam nunc occultus operatur. Ut enim de apertioribus criminibus taceam, ecce alius fratri in corde suo latitus invidet, et si occasionem reperiat, eum supplantare contendit. Cujus alterius membrum est nisi ejus de quo scriptum est: *Inridia diaboli mors introiavit in orbem terrarum* (*Sap. ii, 24*)? Alius magni meriti se esse estimans, per tumorem cordis cunctis se præferens, omnes semetipos inferiores credit. Cujus alterius membrum est nisi ejus de quo scriptum est: *Omne sublime ridet, et ipse est rex super omnes filios superbie* (*Job. xli, 25*)? Alius potentiam hujus mundi querit, non quo alius pro sit, sed quo non sit subditus alteri. Cujus alterius membrum est, nisi ejus de quo scriptum est, qui dixit: *Sedebi in monte testamenti, in lateribus Aquilonis; ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo* (*Isa., xiv, 13, 14*)? Solus quippe Altissimus ita dominatur super omnia, ut alteri subesse non possit. Quem diabolus imitari perverse voluit, cum suum dominium querens, ei subesse recusavit. Imitatur ergo diabolus quisquis idcirco potestatem suam appetit quoniam ei qui sibi præpositus est ordinatione superna subesse fastidit. Sunt namque præterea plurima que quosdam in ipsa pace Ecclesiæ constitutos insidieles esse renuntient. Video namque nonnullos ita personam potentis accipere, ut videlicet ab eo requisiti, pro favore ejus non dubitent in causa proximi veritatem negare. Et quis est Veritas nisi ille qui dixit: *Ego sum Via, Veritas et Vita* (*Joan. xiv, 6*)? Neque enim Joannes Baptista de confessione Christi, sed de justitiae veritate requisitus occubuit: sed quia Christus est Veritas, ad mortem usque idcirco pro Christo, quia pro veritate videlicet pervenit. Ponamus ante oculos quod aliquis percunctatus personam potentis accepit, et ne verbi saltem injuriam pateretur veritatem negavit. Quid ergo iste faceret in dolore peccatorum qui Christum erubuit inter flagella verborum? Ecce et post hanc ante oculos hominum adhuc Christianus est, et tamen si Dominus eum districte dispositus judicare, jam non est. Video autem et alios

quibus per locum magisterii exhortandi sunt officia arguendique commissi, quia vident aliquid illicitum admitti, et tamen dum quorumdam potentum offendere gratiam metuunt, argere non presumunt. Quisquis iste est, quid aliud facit, nisi videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit (Joan. x, 12)? Fugit, quia tacuit, quoniam, despiciens gratiam, temporalem gloriam plus amavit. Ecco ante potentis faciem intra sui se latebras silentii abscondit, et sic cum publica persecutioni, sic occulto locum dedit timori. Qui igitur talis est, si hie districte judicantur, et si persecutio publica defuit, tamen tacendo Christum negavit. Non ergo desunt vel in pace Ecclesiae Antichristi tentamenta. Nemo itaque illa persecutionis extrema tempora, quasi sola perhorret. Apud iniros namque quotidie res Antichristi agitur, quoniam in eorum cordibus mysterium suum jam nunc occulus operatur. Et si nunc multi species tenus intra Ecclesiam constituti simulant se esse

EXPOSITIO SUPER EPISTOLAM I B. PAULI APOSTOLI AD TIMOTHEUM.

CAPUT PRIMUM. — *Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci (I Tim. i, 15).*

(In exposit. B. Job, l. xviii, n. 62, 63.) Nullus potest dicere ad cognoscendum Deum actionis sua se mercede prevenisse, vel aliquod digni operis meritum, quo Christum Dei virtutem et Dei sapientiam perciperet, quasi premium dedisse. Ad hoc namque premium damus, ut ejus vice rem quam appetimus possidere debeamus. Quid autem nos dedimus ut Sapientiam, que Christus est, percipere mereretur? *Gratia quippe redempti sumus.* Illa namque sola opera male vivendo dedimus, quibus si justa retributio servaretur, non Christus, sed supplicia redderentur. Sed aliud homo per justitiam meruit, aliud per gratiam accepit. Testatur Paulus priusquam mens illius semen gratuitae veritatis acciperet, quibus sentibus premebatur erroris: *Qui prins, inquit, sui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus: sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate (I Tim. i, 15).* Testatur etiam pro qualibus Christus mori dignatus est: *Cum adhuc, inquit, peccatores essemus, secundum tempus Christus pro impiis mortuus est (Rom. v, 8).* Qui ergo veniente Christo Dei virtute et Dei Sapientia impulsi inventi sumus, quid boni operis dedimus quo eum accipere mereremur? Nullum suis meritis esse salvatum Paulus intellexerat, neminem dedisse aliquid boni operis ut ad fidem veniret cognoverat qui dicebat: *Quis prior dedit illi, et retribuet ei (Rom. xi, 35).* Hinc iterum scriptum est: *Gratia salvi facti estis per fidem: et non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, unde quis glorietur (Ephes. ii, 8).* Hinc de semetipsa loquitur iterum, dicens: *Gratia Dei sum id quod sum (I Cor. xv, 10).* Ex eius nimurum aspiratione gratiae quia virtutum opera protinus in corde generantur, ut ex libero quoque arbitrio subsequatur acto, cui post hanc vitam eternam respondent retributio, illico adjectus: *Et gratia ejus in me vacua non fuit.*

CAP. II. — *Mulieres in habitu ornato, cum verecundia et sobrietate ornent se, non intortis crinibus, aut curvo, aut margaritis, vel veste pretiosa (II Tim. ii, 9).*

(Homil. 6, in Evang., n. 3.) Nemo existimet in luxu atque studio pretiosarum vestium peccatum deesse, quia si haec culpa non esset, nullomodo Joannem Baptistam Dominus de vestimentis sui asperitate laudasset. Si hoc culpa non esset, nequaquam Paulus per epistolam feminas a pretiosarum vestium appitu compesceret, dicens: *Non in veste pretiosa.* Beatus quoque Petrus apostolus dicit: *Mulieres subditae sint viris suis: quarum non sit extrinsecus capitellatura, aut circumdatio auri, aut indumenti vestimentorum culus (I Petr. iii, 3).* Pensate ergo quae culpa sit hoc viros appetere, a quo curavit Ecclesia pastor et egregius doctor etiam feminas prohibere.

A quod non sunt, in adventu tamen Judicis prudentur quod sunt. De quibus bene Salomon ait: *Vidi impios sepultos, etiam cum adhuc viverent; in loco sancto erant, et laudantur in cœritate quasi justorum operum (Eccl. viii, 10).*

CAP. V. — *Nolite ut inimicum illum existimare (II Thess. iii, 15).*

(Regul. pastor. part. iii, cap. 22.) Cum temporalis pax in pravorum cordibus ex increpatione nostra confunditur, inviolata necesse est ut in nostro corde servetur. Unde discipulos admonet, dicens: *Si quis non obedit verbo nostro, per epistolam hanc notate, et non conisceamini cum illo, ut confundatur. Atque illico adjunxit: Et nolite ut inimicum existimare illum, sed corrripe ut fratrem.* Ac si diceret: *Pacem cum eo exteriorum solvite, sed interiorum circa illum mediullitus custodite, ut peccantis mente mentem sic vestra discordia feriat, quatenus pax a vestris cordibus nec abnegata discedat.*

B CAP. III. — *Salvabitur autem mulier per filiorum generationem (I Tim. ii, 15).*

(In exposit. B. Job, lib. xii, num. 28.) Nomine filiorum in Scriptura sacra aliquando opera designantur, sicut de muliere Paulus dicit: *Quia salva erit per filiorum generationem.* Neque enim mulier que, contingit studens, nequaquam filios general salva non erit, sed per generationem filiorum salvari dicuntur, quia per effectum bonorum operum perpetua saluti sociatur.

C CAP. IV. — *Oportet episcopum esse irreprehensibilem, etc. (I Tim. iii).*

(Regul. pastor. part. i, c. 8: In exposit. B. Job, lib. xxi, num. 19.) Timotheum instruens Paulus de officio episcopatus, ait: *Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.* Qui tamen laudans desiderium, in pavorem veritatis protinus quod laudavit, cum repente subjungit: *Oportet autem episcopum irreprehensibilem esse.* Cumque virtutum necessaria subsequenter enarratur, que sit irreprehensibilitas ipsa manifestat; et favet ergo ex desiderio, et terret ex precepto. Ac si aperie dicat: *Laudo quod queritis, sed prius discite quid queratis:* ne dum vosmetipsos metiri negligitis, tanto fædior vestra reprehensibilitas pateat, quanto et a cunctis conspicui in honoris arce festinatis. Magnus enim regendi artifex favoribus impellit, terribus retrahit, ut auditores suos et descripto irreprehensibilitatis culmine, restringat a superbia, et officium laudando quod queritur, componat ad vitam. Ipsum quoque episcopatus officium boni operis expressione definitur, cum dicitur: *Si quis episcopatum desiderat.* Ipse ergo sibi testis est qui episcopatum non appetit, quia non per hunc boni operis ministerium sed honoris gloriam querit. De hoc eodenit episcopatus officio edocet: *Oportet episcopum esse sine crimen.* Hoc autem inter peccatum distat et crimen, quod omne crimen peccatum est, non tantum omne peccatum crimen. Et in hac vita multi sine crimen, nullus vero sine peccatis valet esse. Prædictor itaque sanctus cum virum dignum gratia sacerdotali describeret, nequaquam dixit sine peccato, sed si quis sine crimen est. Sine peccato enim nemo valet esse, cum Joannes dicat: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est (I Joan. i, 8).*

D CAP. V. — *Magnum est pietatis sacramentum (I Tim. iii, 16).*

(In exposit. B. Job, lib. xxiv, num. 14.) Scriptura sacra prædictores Ecclesiæ, pro eo quod gloria patrum coelestis annuntiant, angelorum nomine solet designare. Hinc Malachias propheta loquitur, dicens: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore ejus: quia angelus Domini exercitum est (Mal. ii, 4).* Hinc Paulus ait: *Magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum*

est in carne, justificatum est in spiritu; apparuit angelis, praedicatum est gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria. Qui igitur dispensatio mysterium, postquam apparuisse angelis dixit, praedicatum esse gentibus subdidit: angelorum profecto nomine praedicatores sanctos, id est veritatis nuntios, designavit.

CAP. VI. — *Nemo adolescentiam tuam contemnat*
(*I Tim. iv, 12.*)

(Lib. i, in Ezech., hom. 2, n. 5, et Regul. pastor. part. iii, cap. 25.) Cum prima sunt adolescentiae, vel iuventutis nostrae tempora, nobis adhuc cessandum est a praedicatione, nec debemus in infirmitate etate praedicare, quia sermo doctrinæ non suppetit, nisi in perfecta etate. Quousque enim infirmi sumus, continere nos intra nosmetipsos debemus, ne dum tenera bona citius ostendimus, amittamus; ad exemplum ergo non sunt ostendenda, nisi que sunt firma. Hinc etiam per quemdam Sapientem dicitur: *Adolescens, loqueret in tua causa vix: et si bis interrogatus fueris, habeat initium responsio tua* (*Ezech. xxxii, 40.*) Cum vero per Paulum Timotheo discipulo dicitur: *Praeceppe et doce, nemo adolescentiam tuam contemnat, scientium nobis est quoniam in sacro eloquio aliquando adolescentia iuventus vocatur.* Quod citius ostendimus si Salomonis ad medium verba proferantur, qui ait: *Luctare, jurenis, in adolescentia tua* (*Eccle. xi, 9.*) Si enim unum utraque esse non discernet, quem monebat in adolescentia iuvenem non vocaret. Quos igitur a praedicationis officio vel imperieatio, vel etas prohibet, et tamen impellit precipitatio, cum arripiunt intempestive quod non valent, teneunt etiam quod impelle quandoque tempestive potuerint: ante perfectionem alarum, unde cupiunt in alta inde merguntur in ima.

CAP. VII. — *Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis* (*I Tim. v, 22.*)

(In exposit. B. Job, lib. v, num. 74.) Sacra Scriptura consuetudo est ut cum aliquid narrat, interposita alterius causæ sententia, ad superiora protinus redeat. Sed hunc esse nonnunquam morem sacri eloqui nichil ostendimus, si ex eo aliquam hujus rei similitudinem proferamus. Paulus namque apostolus tunc dilectum discipulum de instituendis Ecclesiæ officiis adi oneret, ne quos forte ad sacros ordines inordinate proveheret, dixit: *Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis: tē ipsum castum custodi.* Qui ad infirmitatem ejus corporis protinus verba convertens, ait: *Noli adhuc nquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum, et frequentes tuas infirmitates* (*Vers. 25.*): statimque subiungit, dicens: *Quorundam hominum peccata manifesta sunt præcedentia ad iudicium, quorundam autem et subsequuntur* (*Vers. 24.*) Quid ergo ad illud pertinet quod ab infirmo bibi aquam prohibuit, hoc quod de peccatis absconditis quorundam hominum manifestisque subiunxit, nisi quod interposita de ejus infirmitate sententia ad hoc in extremo rediit quod superius dixit: *Nemini cito manus imposueris, neque communicaveris peccatis alienis.* Ut enim haec eadem peccata quanta sollicitudine perquirenda essent ostenderet, interposita contra infirmitatis molestiam discretionis admonitione, protinus intulit, quod in aliis patescerent in aliis laterent, dicens: *Quorundam hominum peccata manifesta sunt præcedentia ad iudicium, quorundam autem et subsequuntur.* In hac ergo sententia Paulus non eisdem verbis congruit, quibus eam, loquens de Timothei infirmitate, subiunxit, sed ad illud rediit quod superius intermitendo narravil.

CAP. VIII. — *Dum venio, attende lectioni*
(*I Tim. iv, 13.*)

(Regul. pastor. part. ii, c. 41.) Omnis præclatus et rector quotidie sacri eloquij studiosæ debet præcepta meditari, ut in eorum sollicitudinis debet præcepta vitam provide circumstans, quam ergo coelestem

A versationis usus indesinenter destruit, divinæ admonitionis verba restaurent; et qui ad vetustem vitæ per societatem ecclesiarum ducitur, ad amorem semper spiritualis patriæ compunctionis aspiratione renovetur. Valde namque cor inter humana verba defluit, cum indubitanter constet quod externis occupationum tumultibus impulsu a semetipso corrut, incessabiliter studebit ut per eruditioris studiū resurgat. Hinc est quod præclatum gregi discipulum Paulus admonet, dicens: *Dum venio, attende lectioni.* Hinc David ait: *Quomodo dilexi legem tuam, Domine? Tota die meditatio mea est* (*Psal. cxviii, 97.*)

CAP. IX. — *Radix omnium malorum cupiditas*
(*I Tim. vi, 10.*)

(In exposit. B. Job, lib. xx, num. 21.) Cum alicui avaritia, id est, cupiditas, dominatur, subjectus proculdubio malis omnibus demonstratur, quia de avaritia mala omnia oriuntur, et peccatorum omnium spinæ producuntur, de qua per Paulum dicitur: *Radix omnium malorum cupiditas.* Ipsi quippe latenter oritur in mente, sed punctiones peccatorum omnium patenter producit in opere. Quas videlicet punctiones ab hac radice suientes statim prælator egregius insinuat, cum subdit: *Quam quidem appetentes, erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis.* Qui enim multos dolores dixit quasi nascentes ex hac radice punctiones innotuit.

CAP. X. — *Qui solus habet immortalitatem*
(*I Tim. vi, 16.*)

(In exposit. B. Job, lib. xxv, num. 9, 10.) Omnis immutatio velut quendam mortis imitatio est. Id enim quod mutatur, quasi ab eo quod erat interficitur, ut desinat esse quod fuit, et incipiat esse quod non fuit. Lumen autem verum, Creator videlicet noster, nulla mutabilitate vicissitudine tenebrescit, nullis nativæ sue defectibus obumbratur, sed ejus esse sine mutabilitate fulgere est, sicut scriptum est: *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio* (*Jacob. i, 11.*) Et inde rursum Paulus apostolus dicit: *Qui solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibilem.* Sed cum cuncti noverimus quod et humana anima et angelici spiritus sint immortales instituti, cur ab Apostolo solus Deus immortalitatem habere perhibetur, nisi quia solus Deus vere non moritur qui solus nunquam mutatur? Humana quippe anima in lapsu nunquam caderet, si mutabilis non fuisset. Quæ a paradisi quoque gaudiis expulsa, si mutabilis non esset, ad vitam minime rediret. In hoc ipso autem quod ad vitam redire nititur, defectus suos, alternante semper mutabilitate, tolerare cogit. Quia ergo ex nihil condita est, ex se nihilominus infra se tendit, nisi ad boni desiderii statum artificis sui manu teneatur. Ex eo itaque quod creatura est, deorsum ire habet: virtute namque propria in præcepis posse se ire considerat, sed ad Conditorem suum amoris manu se retinet, ne cadat, quousque ad immutabilitatem transeat, et eo vere immortaliter, quo immutabiliter vivat. Ipsi quoque spiritus angelici mutabiles sunt ex natura conditi, quatenus aut sua sponte caderent, aut ex arbitrio starent. Sed quia humili erogerunt ei inhaerere a quo creati sunt, hanc ipsam in se mutabilitatem suam, standi jam immutabilitate vicerunt, ut hoc ipso merito transcederent, quod naturæ sue ordinæ mutabilitati subesse potuerint. Quia ergo Creator noster nullam patitur immutabilitatem, recte de eo per Paulum dicitur: *Qui solus habet immortalitatem.*

CAP. XI. — *Et lucem habitat inaccessibilem*
(*I Tim. vi, 16.*)

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 92.) Cum ad ipsum fontem vite, Creatorem nostrum, venerimus, erit nobis delectabiliter impressa sitis simus et satietas, sed longe ab ista siti necessitas, et longe a satietate fastidium, quia sitientes satiabimur, et satiati

sitemus. Videbimus ergo Deum ipsum, qui erit præmolum laboris nostri, ut post mortalitatis hujus tenebras accessa ejus luce gaudeamus. Sed cum ejus lucem dicimus accessam, obsistit animo quod Paulus dicit: *Qui lucem habitat inaccessibilem, quem videt nullus hominum, sed nec videre potest.* Ecce rursum audio quod Psalmista ait: *Accedite ad eum, et illuminamini* (Psal. xxxiii, 6). Quomodo igitur accedendo illuminarum, si ipsam lucem qua illuminari possumus non videmus? Si vero accedendo ad eum, ipsam qua illuminarum lucem videamus, quomodo inaccessibilis esse perhibetur? Quia in re pensandam est quod inaccessibilem dixit, non omni homini sed humana sapienti. Scriptura quippe sacra omnes carnalium sectatores humanitatis nomine notare solet. Unde idem apostolus quibusdam discordantibus dicit: *Cum enim inter vos sit zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis* (II Cor. iii, 3)? Et unde alibi testimonium protulit: *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligentibus se* (I Cor. ii, 9). Et cum hoc Dominus dixisset absconditum, mox subdidit: *Nobis autem revelari Deus per spiritum suum* (Ibid.), ipsum se ab hominis vocatione discernens qui raptus supra hominem divina jam saperet. Ita etiam hoc loco cum lucem Dei inaccessibilem perhibet, ut ostenderet quibus, subdidit: *Quem vedit nullus hominum, sed nec videre potest,* in ore suo homines vocans omnes humana sapientes, quia qui divina sapiunt videlicet supra homines sunt. Deum igitur per coelestem conversationem videbimus, si supra homines esse mereamur. Quæ niuirum visio nunc fide inchoatur, sed tunc in specie perficitur, quando coeternam Deo sapientiam, quam modo per ora predicatorum quasi per recurrentia flumina sumimus, in ipso suo fonte benius.

A CAP. XII.—*Divitibus præcipe non superbe sapere* (I Tim. vi, 17).

(Regul. pastor. part. iii, cap. 2.) Superbis divitibus inferre metum contra elationem debemus, sicut Paulus dicit discipulo de divitibus: *Divitibus huius sæculi præcipe non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum suarum.* Ubi notandum valde est quod humiliatus doctor memoriam divitium faciens, non ait: *Roga, sed præcipe,* quia etsi impendenda est pietas infirmitati, honor tamen non debetur elationi. Talibus ergo rectum quod dicitur, tanto rectius jubetur, quanto et rebus transitoris altitudine cogitationis intumescent. De his in Evangelio dicit Dominus: *Vox vestris divitibus qui habetis consolacionem vestram* (Luc. vi, 24). Quia enim quæ sunt æterna gaudia nesciunt, ex præsentis vitæ abundantia consolantur. Offerendum est ergo a predicatoribus timor divitibus, quos consolatio gloriae temporalis extollit, ut cognoscant quia divitias quas conspicunt tenere nequaquam possunt.

B CAP. XIII.—*O Timothee, depositum custodi* (I Tim. vi, 20).

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 39.) Quicunque ad veræ predicationis verba se præparat, necesse est ut causarum origines a sacrâ paginis sumat, ut omne quod loquitur in eo sue locutionis ædificium firmet. Sæpe enim haeretici, dum sua perversa student astruere, proferunt ea quæ profecto in sacrorum librorum paginis non tenentur. Unde et discipulum suum prædicatur admonet, dicens: *O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates.* Dum enim laudari haeretici tanquam de excellenti ingenio cupiunt, quasi nova quedam profert, quæ in Patrum antiquorum libris veteribus non tenentur. Sieque sit ut dum videri sapientes desiderant, miseris auditoribus suis stultitiae semina spargant.

EXPOSITIO SUPER EPISTOLAM II B. PAULI APOSTOLI AD TIMOTHEUM.

CAPUT PRIMUM.—*Nemo militans Deo, implicat se ne-gotiis sæcularibus* (II Tim. ii, 4).

(In exposit. B. Job, lib. v, num. 55.) Sancti viri ab hujus mundi inquieta concupiscentia se penitus subtrahunt, ac terrenarum actionum strepitum deserunt, et per quietis studium ab exterioribus operibus cessantes, interna penetrare satagunt. Neque enim ad interna contemplanda perduncuntur, nisi ab his quæ exterius implicant studiose subtrahantur. Hinc est enim quod per semetipsam Veritas dicit: *Nemo potest duobus dominis servire* (Matth. vi, 24). Hinc Paulus ait: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat cui se probarit.* Hinc per Prophetam Dominus admonet, dicens: *Vacate et videte, quoniam ego sum Deus* (Psal. xlvi, 11). Nequaquam enim interna notitia conspicitur, nisi ab externa implicatione ccessetur, et mens nostra nullo modo ad vim intimæ contemplationis rapitur, nisi studiose prius a terrenorum desideriorum tumultu sopiatur.

CAP. II.—*Prædicta verbum, insta opportune, importune* (II Tim. iv, 1).

(Regul. pastor. part. ii, c. 4.) Providendum est intentione sollicita rectoribus, ut ab eis non solum prava nullo modo sed ne recta quidem nimis et ordinate proferantur, quia sœpe dictorum virtus perditur, cum apud audientium corda incauta loquacitatis importunitate levigatur. Unde Paulus, cum discipulum de instantia predicationis admoneret, dicebat: *Testificor coram Deo et Christo Jesu, qui judicaturus est vivos et mortuos, per adventum ejus, et regnum ipsius: Prædicta verbum, insta opportune, importune.* Dicturus importune, premisit opportune, quia scilicet apud auditoris mentem; ipsa sua utilitate se destruit si habere importunitas opportunatem nescit.

CAP. III.—*Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina* (II Tim. iv, 2).

(Regul. pastor. part. iii, c. 16; lib. i, in Ezech., hom. 11, n. 15.) Mansueti prelati debent studere ut etiam æmulationem justitiae habeant, iracundi vero ut æmulationem quam se habere estimant mansuetudinem subjungant. Ilicet namque Spiritus sanctus in columba nobis et igne monstratus est, quia videlicet omnes quos implet, et columba simplicitate mansuetos, et igne zeli ardentes exhibet. Nequaquam ergo Spiritu sancto plenus est qui aut in tranquillitate mansuetudinis fervorem æmulationis deserit, aut rursum in æmulationis ardore virtutem mansuetudinis amittit. Quod fortasse melius ostendimus, si in medium Pauli ministerium proferamus, qui duobus discipulis, et non diversa charitate preditis, diversa tamen adjutoria predicationis impedit. Timotheum enim admonens, ait: *Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina.* Titum quoque admonet,

D dicens: *Hæc loquere, et exhortare: et argue cum omni imperio* (Tit. ii, 15). Quid est quod doctrinam suam arte tanta dispensat, ut in exhibenda hac, alteri imperium, et alteri patientiam proponat, nisi quod mansuetioris spiritus Titum, et ferventioris vidit esse Timotheum? Illum itaque per æmulationis studium inflamat, hunc per lenitatem patientie temperat. Illi quod deest jungit, huic quod superest subtrahit; illum stimulo implere nititur, hunc freno moderatur. Leni quippe per auctoritatem imperii injungenda erat severitas verbi, is autem qui per spiritum servet, per patientiam temperandus fuerat, ne si plus justo fervesceret, non ad sanandum vulnera subiectorum reduceret, sed sana vulneraret. Nam scépe verba quæ hunc ad sanandum revocant, alium vulnerant.

CAP. IV. — *De reliquo reposito est mihi corona justitiae* (II Tim. iv, 8).

(In exposit. B. Job, lib. x, num. 36, 37; homil. 37, in Evang., n. 1.) Sancti viri quia fideliter Domini preceptis inserviunt, adventum illius spe certa prestatolantur: extremum venire judicium, ostendi coelestem patriam, persolvi premia justis appetunt. Sciendum enim est quod beatorum mens, quo diuina pro veritate tolerat, eo aeternitatis premia certius sperat, et tanto spes in Deum solidior surgit, quanto pro illo quisque graviora pertulerit. Labores quippe suos sancti considerantes, mercedem retributionis querunt, et cause sue meritum scientes, presentiam Judicis expectunt: eumque ut veniat in flamma ignis, dans vindictam impiis, et contemplationis sue speciem in retributione defensos pii, ardore summo concupiscunt. Labores ergo suos intuens predicator egredius dicit: *Ego enim jam delibor, et tempus meae resolutionis instat. Bonum certum certavi, cursum consummavi, fidem servari.* *De reliquo reposito est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus Judex. Quia*

A enim contra mala transeuntia sine defectu certaverat, de mansuris nimis gaudiis sine dubietate presunebat; ubi et aperte subjungit: *Non solum autem mihi, sed et his qui diligunt adventum ejus.* Ac si dicat: Sed et in omnibus qui sibi de bona operatione sunt consci. Adventum enim Judicis non diligunt nisi qui in causa sua habere se justitiae meritum sciunt. Nequaquam quippe gaudium, vel corona retributionis de aeternitate colligitur, quod non hic prius pia tribulatione et labore seminaritur. Hinc Paulus ait: *Si commorimur, et contrivenimus; si suatum sumus, et conregnabimus* (II Tim. ii, 11). Hinc sanctorum gloriam angelus Joanni indicans, ait: *Sunt qui venerunt de tribulatione magna* (Apoc. vii, 14). Hinc discipulos Paulus admonet, dicens: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei* (Act. xiv, 21). Hinc iterum ait: *Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit* (II Tim. ii, 5). Ad coronam enim et ad magna premia perveniri non potest, nisi per magnos labores. Quemcumque ergo coelestium delectat magnitudo preminorum, non deterreat certamen laborum.

EXPOSITIO SUPER EPISTOLAM B. PAULI APOSTOLI AD HEBRÆOS.

CAPUT PRIMUM. — *Nusquam angelos apprehendit* (Hebr. ii, 16).

(In exposit. B. Job, lib. iv, num. 9, 10, 11, 12.) Omnipotens Deus, sicut ex nihilo bona facere potuit, ita cuu voluit per incarnationis sue mysterium etiam perdita bona reparavit. Duas autem ad intelligentium se creaturas fecerat, angelicam videlicet et humanam. Ultramque vero superbia perculit, et ab ingenite statu rectitudinis deject. Sed una legimen carnis habuit, alia vero nihil infirmum de carne gestav. Angelus namque spiritus est solummodo, homo vero spiritus est et caro. Misertus ergo Creator, ut redimeret illam, ad se debuit reducere quam in perpetratione culpa ex infirmitate constat aliquid habuisse. Et eo altius debuit apostata angelum repellere, quo cum a persistendi fortitudine corruit, nihil infirmum ex carne gestav. Hinc enim scriptum est: *Nusquam angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit.* Idcirco namque Redemptor noster non angelus sed homo factus est, quoniam hoc procul dubio fieri debuit quod redemit, ut et perditum angelum non apprehendendo desereret, et hominem in semetipsa apprehendendo repararet. Est adhuc aliud quo et perditus homo reparari debuit, et superbiens spiritus reparari non possit, quia nimis viris sua malitia cecidit, hominem vero aliena prostravit. Humanum ergo genus ad penitentiam Redemptoris adventu reducitur, apostata vero angelus ad restorationem nulla spe veniam, nulla conversionis emendatione revocatur. Sic quippe illum perpetrate superbie cæcitas gravat, ut nequaquam ulterius ad lucem penitentiae per divini respectus memoriam resurgat, nec ad veniam cum electis, nec ultra ad illa claritatis intimæ agmina superna redeat.

CAP. II. — *Per Abraham Levi decimatus est, adhuc enim in lumbis patris erat* (Hebr. vii, 10).

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, num. 20.) Lumborum nomine propago mortalitatis exprimitur, quia seminaria coitus viris in lumbis, feminis autem in umbilico inesse perhibentur. Hinc est quod Veritas discipulis dicit: *Sunt lumbi vestri præcincti* (Luc. xii, 38). Hinc Petrus cum luxuriam a corde restringeret, admonebat, dicens: *Succincti lumbos mentis restræ.* (I Petr. i, 13). Propter quod etiam et de Levi dicitur: *Quia adhuc in lumbis patris erat, cum Melchisedech occurrit Abraham.* Cum enim Paulus per Abraham sacrificium Melchisedech tempore Levi sacerdotium diceret decimatum, ubi tunc in Abraham corpore Levi lateret, ostendens, ait: *Adhuc enim in lumbis patris erat.*

CAP. III. — *Virus est sermo Dei, et efficax* (Hebr. iv, 12).

(Lib. ii, in Ezech., hom. 9, n. 16, 17.) Ante omnipotentis Dei oculos, vel quæ bene gesta, vel quæ scienter sunt dicta, depereunt, cum jam non amore Domini, sed intentione laudis transitoriae sunt. Sic etenim saepe cogitationi bona cogitatio sinistra subjungitur, ut vix ipse qui easdem cogitationes generat animus agnoscat. Unde predicator egredius, cum loquens subtiliter, diceret: *Virus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilis omni gladio ancipi, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus;* illoco subjungit: *Compagum quoque et medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis.* Distinguit enim sermo Dei compages et medullas, quia discernit cogitationes, et intentiones cordis. Per compages quippe ossa ossibus junguntur, et saepe dum quid recta cogitatione agimus, sed in laudis amore subito declinamus, et hoc pro laude facimus quod prius facere pro veritate coepерamus, quia cogitationes cognitionibus adjunguntur quasi quedam compages sunt. Sed habent ossa quæ in compage juncta sunt etiam medullas. Quod predictor sanctus apertius intulit, cum subjungit: *Discretor cogitationum et intentionum cordis* (Ibid.). Compages enim nostræ cognitiones sunt, medullæ autem intentiones. Etenim aliud cogitamus, et aliud est quod per cognitionem intendimus. Nam si quis proposito numerorum premio, pupilli vel viduæ causam defendat, et fortasse ecclesiam ingrediens in suis precibus Deo dicat: Tu vides quia causam pupilli et viduæ defendo, iste procul dubio quæ cogitat scit sed quo intendat ejus cogitatio ignorat. Aliud quippe cogitat, atque aliud intendit, non enim defensionem pupilli, vel viduæ, sed mercedem numerorum querit. Nam tolle temporale præmium, et pupillum ac viduam non defendit. Sermo namque Dei discretor est cogitationum et intentionum cordis, quia non aspicit quid apud temetipsum cogitas, sed per medullam compagis, id est, per intentionem cognitionis, quid accipere requiris.

D CAP. IV. — *Necessæ est coelestium exemplaria his mundari* (Hebr. ix, 23).

(In exposit. B. Job, lib. xvii, num. 46, 47.) Quamvis simplici naturæ divinitatis non sit aliud esse, et aliud sapere, et aliud fortem esse: quippe quia ipsa forlito, quæ sapientia, et ipsa sapientia quæ divinitatis essentia est; Dominus tamen diabolum quantum ad faciem spectat, non virtute sed ratione superavit. Ipse namque diabolus nulla nos parentis primi radice supplans, sub captivitate sua

hominem quasi justo tenuit, qui libero conditus arbitrio ei injusta suadenti consensit. Ad vitam namque conditus in libertate proprie voluntatis, sponte sua factus est debitor mortis. Delenda ergo erat talis culpa, sed nisi per sacrificium deleri non poterat. Quare rendum erat sacrificium, sed quale sacrificium poterat pro absolvendis hominibus inveniri? Neque enim iustum fuit ut pro rationali homine b'utorum animaliu' victimæ cederentur. Unde ait Apostolus: *Necessitate est ergo exemplaria caelestium his mundari; ipsa autem caelestia melioribus hostiis quam istis.* Ergo si bruta animalia propter rationale animal, id est, pro homine, dignæ victimæ non fuerunt, requirendus erat homo qui pro hominibus offerri debuisset, ut pro rationali peccante rationalis hostia mactaretur. Sed quid quod homo sine peccato inveniri non poterat, et oblatio pro nobis hostia, quando nos a peccato mundare potuisset, si ipsa hostia percati contagio non careret? Inquinata quippe inquinatos mundare non posset. Ergo ut rationalis esset hostia, homo fuerat offerendus; ut vero a peccatis mundaret hominem, homo et sine peccato; sed quis esset homo sine peccato, si ex peccati commissione descendenter? Proinde venit propter nos in utero Virginis Filius Dei: ibi pro nobis factus est homo. Sumpta est ab illo natura, non culpa. Fecit pro nobis sacrificium corpus suum, exhibuit pro peccatoribus victimam sine peccato, quæ et humilitate mori, et justitia mundare potuisset. Hunc ergo cum post baptismum v'lit antiquus hostis, mortificationibus impetiit, et per diversos aditus ad ejus interiora molitus irreperere, est *victus*, atque ipsa inexpugnabilis mentis ejus integritate prostratus. Sed quia a*l* interiora non valuit, ad ejus se exteriora convertit, ut quia mentis virtute *victus* est, eum quem decipere tentatione non valuit, carnis saltem videretur morte superare: atque ut ante dictum est, permisus est in illud quod ex nobis mortalibus Mediator accepérat. Sed ubi potuit aliquil facere, ibi devictus est ex omni parte; et unde accepit exterioris potestatem Dominice carnis occidentæ, inde interius potestas ejus qua nos tenebat occisa est. Ipse namque *victus* interius dum quasi vicit exterioris. Et qui nos jure debitores mortis tenuit, jure in nobis ius mortis amisit, quia per satellites suos ejus carnem perimendam appetit, in qua nil ex culpe debito invenit. Dominus ergo noster pro nobis mortem solvit indebitam, ut nobis mors debita non noceret. Antiquus autem hostis per excessum presumptionis suea eum etiam perdidit quem iniuste persuasionis lege possedit; et dum audacter eum in quo nil sibi competebat appetit, jure illum quem quasi juste tenebat amisit. Prudentia itaque non virtute devictus est, qui dum ad tentandum Deum solvit, ab homine possidendo religatur; ut inde eum qui sub ipso erat perleret, unde cum illo qui super ipsum est congregati presumpsiisset.

CAP. V. — Non deserentes collectionem vestram (Hebr. x, 25).

(In exposit. B. Job, lib. v, num. 7.) Qui plene mortificationem suam appetunt, quanto sunt ad sine viciniores, tanto se exhibent in opere ardentes: laborando non deficiunt, sed magis ad usum labores crescent, quia quo jam præmia propinquiora considerant, eo in opere delectabilius exsudant. Uode b' ne Paulus apostolus quibusdam aternam patriam querentibus, dicit: *Non deserentes collectionem vestram, sicut est consuetudinis quibusdam, sed consolantes; et tanto magis, quanto videritis appropinquantem diem.* Laborantem quippe consolari est pariter in labore persistere, quis sublevatio laboris est visitatio collaborantis; sicut cum in itinere comes jungitur, via quidem non abstrahitur, sed tamen de societate comitis labor itineris levatur. Dum itaque Paulus consolantea se in labore quereret, adjunxit, dicens: *Tanto magis, quanto videritis appropinquantem diem.* Ac si diceret: *Eo labor erescat, quo jam præmia laboris appropinquant.*

A CAP. VI. — Patres carnis nostræ habuimus eruditores et reverebamur eos; nonne multo magis obtemperabimus Patri spirituum, et vivens (Hebr. iii, 9, 10)?

(Regul. pastor. part. iii, cap. 12.) Omnes quoque Dominus in hoc flagellat tempore, eo se debent Dei filios sentire, quo illos castigant flagellat discipline. Nisi enim correctis hereditatem dare dispoueret, eos erudire per molestias non curaret. Hinc namque Dominus ad Joannem per angelum dicit: *Ego quos amo, arguo et custigo* (Ap. c. iii, 19.) Hinc rursum scriptum est: *Fili mi, nol: negligere disciplinam Domini, neque fatigaris, cum ab eo argueris: quem enim diligit Dominus corripit: flagellat omnem filium quem recipit* (Prov. iii, 10). Hinc Psalmista ait: *Multæ tribulationes justorum* (Psalm. xxxiii, 20). Hinc beatus quoque Job in dolore exclamans, ait: *Si justus fuero, non levabo caput, & sturatus afflictione et miseria* (Job 1, 15). Considerare etiam debemus pro percipient' s habeditibus terrenis, quam dura carnales filios discipline flagella castigent. Quæ ergo nobis divinae co-reptionis pena gravis est, per quam et nunquam amittenda habilitas percipitur, et semper mansura supplicia vitantur? Hinc etenim Paulus ait: *Patres quidam carnis nostræ habuimus eruditores, et reverebimur eos; nonne multo magis obtemperabimus Patri spirituum, et vivimus?* Et illi quidem in tempore paucorum die-ram secundum voluntatem suam erudiebant nos, hic autem ad id quod ultro est, in recipiendo sanctificationem ejus. Quos ergo Dominus flagellat, sollicitate patientie virtutem student servare; incessanter enim quanta Redemptor noster ab his quos creaverat pertulit mala debent con siderare: quod tot abjecta concierum protra sustinuit, quod de manu hostis antiqui captivorum animas quotidie rapiebat, insultantium atque accepit; quod aqua nos salutis diluens, a perlitorum spulis faciem non abscondit; quod vocazione sua nos ab aeternis suppliciis liberans, lacrimos flagella toleravit; quod inter angelorum choros nobis perennes honores tribuens, colaphos pertulit; quod a peccatorum nos punctionibus salvans, spinis capu. supponere non recusavit; quod aeterna dulcedine nos iubians, in siti sua tellis amaritudinem accepit; quod qui pro nobis Patrem, quamvis divinitate esset æqualis, adoravit, sub irrisione adoratus tacuit; quod vitam mortuis preparans, usque ad mortem ipse vita pervenit. Cur itaque asperum creditur ut homo toleret a Deo flagella pro malis, si tanta Deus ab hominibus pertulit mala pro bonis? Aut quis sane intelligentia de percussione sua ingratus existat, si hinc ipse sine flagello non exiit qui sine peccato vixit?

CAP. VII. — Sanguinis aspersionem melius loquentur quam Abel (Hebr. xii, 24).

(In exposit. B. Job, lib. xiii, num. 26.) De Abel sanguine dixit Dominus ad Cain: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra.* Ipse quoque qui sumitur sanguis redēptionis, clamor est nostri Redemptoris. Unde etiam Paulus dicit: *Et sanguinem aspersionis melius loquentem quam Abel* (Genes. iv, 10). Sanguis quippe Iesu melius loquitur quam Abel, quia sanguis Abel mortem fratricide fratris petiit, sanguis autem Domini vitam persecutoribus impetravit. Unde factum est ut Redemptoris nostri sanguinem quem persecutores saevientes fuderent postmodum credentes lambarent, eumque Dei Filium esse predicarent.

CAP. VIII. — Ego morebo non solum terram, sed etiam celum (Hebr. xi, 26).

(In exposit. B. Job, lib. xxi, num. 53.) Tempestas in mari cum oritur, prius leves undas et postmodum volumina majora concitantur, ad extrema fluctus se in alta erigunt, et navigantes quosque ipsa alitudine subvertunt. Sic sic ministrum extrema illa properat quæ universum mundum subruat tempestas animarum. Nunc eni' belis et clavigibus quasi quibusdam undis sua nobis exordia ostendit, et quanto ad finem quotidie propinquiores efficiuntur, tanto graviora irruere tribulationum volumina videamus. Ad

extremum vero commotis omnibus elementis, super-
nus Iudei veniens, finem omnium apportat, quia
videlicet tunc tempestas fluctus in cœlum levat. Unde
et dicitur: *Adhuc modicum, et ego morebo non solum
terram, sed etiam cœlum* (Reg. n. 7). Hanc tempesta-
tem sancti viri vigilanter aspiciunt, et ex his tribu-
lationibus quæ mundura ferunt prævident quæ se-
juuntur, atque extrahit judicium adventum in tanta
nente considerantes perteſcant, supernaque ma-
jestatis viam ad judicium venientis, et terrore tanti
examinis considerantes, expavescunt. Quomodo autem
depressura sunt Dei iudicia eos qui se elevant, si et
filos ad tempus aliquando deprimit qui haec semper
in humiliitate formidant? Unde summopere formida-
num est nobis illud examen tanta distinctionis. Con-
stat autem quia in hac vita cum percussionem cor-
reptio sequitur, disciplina patris est non ira iudicis,
amor corrigitur est, non districtio punicitur. Ex
ipso ergo praesenti verbere iudicia eterna pensanda
sunt. Hinc etenim perpendere debemus quo modo
feratur illa quæ reprobatur, si ferri modo vix valet ejus
ira quæ purgat.

CAP. IX. — *Iesus extra portam passus est* (Hebr. xiii, 12).

(In expos. in vii psalmos Ponit. in psalm. L, n. 9.) Vaccam rufam a filiis Israel adductam præcepit Do-
minus Moysi tradi Eleazaro sacerdoti, qui eductam
extra castra immolarebat in conspectu Domini. Quid
per vaccam rufam nisi assumpta ad sacrificium infi-
mitas dominice incarnationis rubra per cruentum
passionis figuratur? Quid est quod haec vacca ad im-
molandum sacerdoti traditur, nisi quod incarnatus
Dominus, qui pro redēptione nostra sacrificium
semeti, sum fecit, in Iudaici populi manibus datur? Qui
etiam extra castra in conspectu Domini immola-
tus es, quia videlicet extra portam passus est. Unde
per Paulum dicitur: *Iesus ut sanctificaret per suum
sanguinem populum, extra portam passus est. Exe-
citus ad eum extra castra, inproperum ejus portantes.*
Non enim habemus hic manentem civitatem, sed fu-
turam inquirimus. Idecirco euim extra portam passus
est, ut a conversatione nos vite praesentis, quasi a
civitate foras duceret, et a terrena inhabitacione cor-
nostrum avellere persuaderet. In conspectu vero Pa-
tris immolatur, quia quod ante oculos hominum
ponita hoc ante oculos Patris fuit sacrificium.

CAP. X. — *Invisibilem tanquam videns sustinuit* (Hebr. xi, 27).

(In expos. B. Job, lib. xix, num. 21.) Fide Moyses reliquit Aegyptum, non veritus animositatē
regis: invisibilem enim tanquam videns sustinuit.
Perversi quippe in actionibus suis verentur homines
quos corporaliter vident, Deum sibi praesentem non
astinuerunt esse quem non vident. Quo contra in laude
Moysis dicitur, dum Aegypti regem contemneret, et
Dei mandatis obediret, quia invisibilem tanquam

A videns sustinuit. Perversum quippe terræ principem
quasi non vidit, quem ab oculis sui cordis abiecit.
Regem vero invisibilem tanquam videns sustinuit
qui ab ejus timoris intuito mentis oculum non de-
flexit.

CAP. XI. — *Est autem fides speraudarum substantia
rerum, argumentum non apparentium* (Hebr. xi, 1).

(Homil. 26, in Evang., n. 8, et 52, in Evang.,
num. 7.) Cum hoc Paulus apostolus dicit, profecto
liqueat quia fides illarum rerum argumentum est,
que apparere non possunt. Que etenim apparent,
jam non habent fidem, sed agnitionem. Non quod
obtutus humanis visibiliter presentatur, et potest
videri, melius dicitur sciri quam credi.

CAP. XII. — *Per paucis scripsi vobis* (Hebr. xiii, 22).

(Lib. 1, in Ezech., honiil. 11, n. 16; in exposit.
B. Job, lib. v, num. 25.) Curandum est pastoribus
quantum loquuntur, ne si eis qui multa ferre non
valent verbū vel exhortationis vel increpationis
longius trahant, auditores suos ad fastidium perdu-
cent. Unde predicator egregius loquitur, dicens:
*Obscurō vos, fratres, ut sufferas verbum solatii,
etenim per paucis scripsi vobis.* Hoc tamen insinuat
principiū congruit, ut pauca quidem et quæ capere
præveniant audient, sed quæ mentem eorum in pœnitentiā
d'ore compungant. Nam si eis uno in tem-
pore exhortationis sermo fuerit multipliciter dictus,
quia retinere non valent multa, simul amittunt omnia.
Si quando tamen sermo prolixior transeat mo-
dum suum, hoc auditoribus non est periculosum.
Notandum est autem quod Paulus, dum mire He-
breos admoneret, de magnis quæ dixerat humilier-
sent, et dicta sua verba solatii vocavit. Auditoribus
quidem suis humili multa dixerat, sed de ipsa
exhortatione humili placare eos adhuc humilius sa-
tagebat. Ephesis quoque Miletii valedicens, afflictis
ac gementibus humilitatem suam ad memoriam re-
vocat, dicens: *Vigilate memoria retinentes, quoniam
per triennium nocte et die non cessavi cum lacrymis
manens unumquemque vestrum* (Act. xx, 31). Hinc
ergo colligat, si quando aliquid recte sentit, quanta
humilitate debeat magistro loqui discipulus: si ipse
magister gentium in his quæ cum auctoritate præ-
dicat tam submissus discipulos rogat. Hinc unus-
quisque colligat eis a quibus bene vivendi exempla
percipit hoc quod bene intelligit quam humiliter
dicat, si Paulus illis huius se voce sublidit quos
ad vitam ipse suscitavit. Cum itaque quedam facta
meliorum deterioribus displicant, nequaquam hoc
quod mentem movet est reticendum, sed cum humili-
tate magna proferendum, quatenus intentio pie
scientis, eo vere servet formam rectitudinis, quo
per iter graditur humilitatis. Et libere ergo dicenda
sunt quæ sentimus, et valde humili promerenda
quæ dicimus, ne quæ recte intendimus hæc elate
proferendo non recte faciamus.